
 

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
EMVS9KR 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 

 
 
 
 
VISTO: 
 
El Informe N°000053-2024-G.R.AMAZONAS/UDL, de fecha 21 de marzo del 2024, Informe N°00045-2024-
G.R.AMAZONAS/UDEY, de fecha 08 de marzo de 2024, Formato de cuadro comparativo (Servicios), 
Certificación de Crédito Presupuestario Nº 000274 – N° CCP SIAF 0000000296  de fecha 20 de marzo de 
2024, Solicitud de cotización de servicio de mantenimiento de Puesto de Salud Jempest Chicais – Salud 
Bagua, de fecha 19 de marzo de 2024, Términos de Referencia para la Contratación de Servicios y 
Expediente Técnico denominado “MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO DE SALUD JEMPEST CHICAIS, DE LA MICRORED CHIPE, 
DISTRITO DE IMAZA - PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS”; y, 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado establece que los Gobiernos Regionales tienen 
autonomía política económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 
 
Que, por Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria Ley N° 27902, en las 
que establecen que los Gobiernos Regionales son personas de derecho público, con Autonomía, Política, 
Económica y Administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo para su Administración 
Económica y Financiera un Pliego Presupuestal. 
 
Que, sobre la base de su autonomía política económica y administrativa el Gobierno Regional de 
Amazonas, crea la Unidad Ejecutora Red Integrada de Salud Bagua, dotándola de funciones y atribuciones. 
 
Mediante RESOLUCIÓN DIRECTORAL SUB REGIONAL SECTORIAL N° 000163-2024- B, de fecha 18 de 
marzo del año 2024, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora N° 401-de Salud 
Bagua, del año fiscal 2024. 
 
Que, mediante Informe Nº 00045-2024-G.R.AMAZONAS/UDEY, de fecha 08 de marzo de 2024, la 
Coordinadora de Emergencias y Desastres de la Red Integrada de Salud Bagua, solicita la contratación del 
servicio “MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO 
DE SALUD JEMPEST CHICAIS, DE LA MICRORED CHIPE, DISTRITO DE IMAZA - PROVINCIA DE 
BAGUA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS”, el cual fue afectado por inundación el 06 de febrero de 2024, 
el cual también viene siendo afectado por las constantes lluvias que se vienen presentando  (daños a la 
infraestructura), y Términos de Referencia para la Contratación de Servicios; 
 
Que, mediante Informe N°000053-2024-G.R. AMAZONAS/UDL, de fecha 21 de marzo del 2024, el Órgano 
Encargado de las Contrataciones de la Red Integrada de Salud Bagua solicita a la Oficina de Administración 
aprobación del Expediente de Contratación mediante Acto Resolutivo para llevar a cabo el proceso de 
selección Adjudicación Simplificada Nº 001-2024-DRSB-1-  Primera Convocatoria para el 
“MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO DE 
SALUD JEMPEST CHICAIS, DE LA MICRORED CHIPE, DISTRITO DE IMAZA - PROVINCIA DE BAGUA, 
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS” 

 
Que, el numeral 41.1 del artículo 41º del Reglamento de la Ley Nº 30225 Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y modificado por Decreto Supremo Nº 377-2019-EF 
(en adelante el Reglamento), dispone que “Para convocar a un procedimiento de selección, este 
corresponde estar incluido en el Plan Anual de Contrataciones, contar con el expediente de contratación 
aprobado, haber designado el comité de selección cuando corresponda, y contar con los documentos del 



 

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
EMVS9KR 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 

procedimiento de selección aprobados que se publican con la convocatoria, de acuerdo a lo establece el 
Reglamento”; 

 
Que, por su parte el artículo 42º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado señala el contenido 
del expediente de contratación, precisando en el numeral 42.3 (numeral modificado por el artículo 2 del 
Decreto Supremo Nº 377-2019-EF), “a) El requerimiento; b) la fórmula de reajuste de ser el caso; c) la 
declaración de viabilidad en el caso de contrataciones que forman parte de un proyecto de inversión o la 
aprobación de las inversiones de optimización, ampliación marginal, reposición y rehabilitación reguladas 
en la normativa aplicable; d) en el caso de obras contratadas bajo la modalidad llave en mano que cuente 
con equipamiento, las especificaciones técnicas de los equipos requeridos; e) en el caso de ejecución de 
obras, el sustento de que procede efectuar la entrega parcial del terreno, de ser el caso; f) el informe de 
evaluación de Software, conforme a la norma de materia, cuando corresponda; g) el documento que 
aprueba el  proceso de estandarización, cuando corresponda; h) la indagación de mercado realizado, y su 
actualización cuando corresponda; i) el valor referencial o valor estimado, según corresponda, j) la opción 
de realizar la contratación por paquete. Lote y tramo, cuando corresponda; k) la certificación de crédito 
presupuestario y/o la previsión presupuestal, de acuerdo a la normativa vigente; i) la determinación del 
procedimiento de selección, el sistema de contratación y cuando corresponda, la modalidad de contratación 
con el sustento correspondiente; m) el resumen ejecutivo, cuando corresponda y n) otra documentación 
necesaria conforme a la normativa que regula el objeto de la contratación”;  

 
Que, con Informe Informe N°000053-2024-G.R. AMAZONAS/UDL, de fecha 21 de marzo del 2024, el 
Órgano Encargado de las Contrataciones de la Red Integrada de Salud Bagua, solicita la aprobación del 
expediente de contratación, el mismo que se encuentra conformado por: Requerimientos del área usuaria; 
los Términos de Referencia para la Contratación del Servicio y Expediente Técnico 
denominado“MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL 
PUESTO DE SALUD JEMPEST CHICAIS, DE LA MICRORED CHIPE, DISTRITO DE IMAZA - PROVINCIA 
DE BAGUA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS”; (iii) El valor estimado de la indagación de mercado por 
el importe total de S/ S/ 101,099.82 (CIENTO UN MIL NOVENTA Y NUEVE Y 82/100 SOLES); La 
Disponibilidad Presupuestal Certificación de Crédito Presupuestario Nº 000274 – N° CCP SIAF 
0000000296  de fecha 20 de marzo de 2024,  y el Resumen Ejecutivo de las Actuaciones Preparatorias; 
indicando asimismo que el procedimiento de selección corresponde a una Adjudicación Simplificada; 

 
Que, el expediente de Contratación requerido por el Órgano Encargado de las Contrataciones de la Red 
Integrada de Salud Bagua, se encuentra elaborado en concordancia a lo establecido en la normatividad de 
contrataciones, en consecuencia, resulta necesario expedir el acto resolutivo de aprobación del expediente 
de contratación. 

 
Que, mediante Resolución Directoral Sub Regional Sectorial N°000076-2024, de fecha 02 de febrero de 
2024, se delegó facultades en materia de contrataciones del Estado entre ellas el de Aprobar expedientes 
de contratación de Adjudicación Simplificada, Subasta Inversa Electrónica, Contratación Directa en los 
supuestos indicados en los literales e), g), j), k), l) y m) del numeral 27.1 del artículo 27 de la Ley, Selección 
de Consultores Individuales, Comparación de Precios y aquellos efectuados a través de Catálogo 
Electrónico de Acuerdo Marco, de acuerdo a la normativa de contrataciones del Estado, al CPC. JAVIER 
BENAVIDES CORRALES en su condición de Jefe de la Oficina de Administración de la Red Integrada de 
Salud Bagua.  

 
Por las consideraciones expuestas, de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, y de conformidad a la RESOLUCIÓN DIRECTORAL SUB REGIONAL 
SECTORIAL N°000076-2024, de fecha 02 de febrero de 2024 y contando con los vistos buenos de la 
Oficina de Asesoría Jurídica y la Unidad de Logística de la Unidad Ejecutora N° 401-salud Bagua.   
 



 

GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
EMVS9KR 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 

SE RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, El EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE 
SELECCIÓN DE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 001-2024-DRSB-1 PRIMERA CONVOCATORIA el 
“MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL PUESTO DE 
SALUD JEMPEST CHICAIS, DE LA MICRORED CHIPE, DISTRITO DE IMAZA - PROVINCIA DE BAGUA, 
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS” con un valor estimado ascendente a S/ 101,099.82 (CIENTO UN MIL 
NOVENTA Y NUEVE Y 82/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; conforme a 
los fundamentos expuestos en la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Unidad de Tecnología de la Información, la publicación de la 
presente resolución en el portal de transparencia, de la Unidad Ejecutora N° 401 – Salud Bagua. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - DAR CUENTA, de la presente resolución a los órganos internos de la Unidad 
Ejecutora N° 401-Salud Bagua, para los fines de Ley. 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

  

 

 

Documento firmado digitalmente 

JAVIER BENAVIDES CORRALES 
JEFE DE ADMINISTRACIÓN 

000955 - OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 
 
 
JBC 
CC.: cc.: UNIDAD DE LOGISTICA 
UNIDAD DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION 
DIRECCIÓN EJECUTIVA RED INTEGRADA DE SALUD BAGUA 
 

 


		2024-04-02T10:04:39-0500
	RIOJA JIMENEZ SHEYLA JULIETH FIR 70907689 hard
	Doy V° B°


		2024-04-02T10:56:38-0500
	FRANCO TORRES JOSE MANUEL FIR 46208396 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°  000060-2024-G.R.AMAZONAS/DIRESA-RISB-ODA
	2024-04-02T10:58:05-0500
	Bagua
	BENAVIDES CORRALES JAVIER FIR 18143074 hard
	Soy el autor del documento




